
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 05/06/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 27 maggio 2003, n. 400
 POR Puglia 2000-2006 - Misura 4.5 - "Miglioramento delle strutture di trasformazione prodotti agricoli".
Approvazione della graduatoria finale regionale dei progetti esecutivi istruiti dagli Ispettorati Provinciali
dell'Agricoltura con esito favorevole.
 
L'anno 2003 il giorno 27 del mese di maggio in Bari, nella sede dell'Assessorato all'Agricoltura,
Alimentazione, Foreste, Riforma Fondiaria, Acquacoltura, Caccia e Pesca - Settore Agricoltura -
Lungomare N. Sauro, 43.
 
Il Dirigente dell'Ufficio 5° "Impianti Cooperativi Trasformazione Commercializzazione prodotti agricoli -
Miglioramento Strutture Aziendali", Giovanni Memeo, sulla base degli atti di Ufficio e della relativa
istruttoria espletata;
 
VISTO il Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006, approvato con la deliberazione
della Giunta Regionale n.1697 dell'11/12/2000 e pubblicato nel BURP n.30 del 16/2/2001, nel quale al
paragrafo I ("Organizzazione") - parte B ("Servizi responsabili dei Settori") - sono riportati i compiti
affidati ai Settori medesimi, tra i quali spicca "l'approvazione delle graduatorie delle iniziative ammissibili
a finanziamento, ovvero al finanziamento di singoli specifici progetti, ove individuati nel complemento di
programmazione". Il paragrafo in questione specifica anche che "I dirigenti responsabili di settore che
non sono investiti della responsabilità della gestione delle misure costituiscono specifiche strutture
"terze" - rispetto alla gestione delle suddette misure afferenti lo stesso settore - con compiti di controllo
ordinario sulla gestione delle misure, di monitoraggio degli indicatori finanziari di realizzazione e di
risultato, ed esame degli eventuali ricorsi .....(omissis).....".
VISTE le determinazioni del Dirigente del Settore Agricoltura n. 985/AGR del 5/11/2002 e quella di
rettifica n.1013/AGR del 13/11/2002 (entrambe pubblicate nel BURP n.148 del 21/11/2002), con le quali
a seguito di acquisizione delle graduatorie provinciali dei progetti favorevolmente istruiti dagli Ispettorati
Provinciali dell'Agricoltura per beneficiare delle risorse finanziarie recate dal POR Puglia 2000-2006
Misura n.4.5 "Ammodernamento delle strutture di trasformazione dei prodotti agricoli", venne approvata
la graduatoria provvisoria regionale per ciascuno dei comparti produttivi interessati al finanziamento;
 
CONSIDERATO che a seguito di approvazione e pubblicazione della graduatoria provvisoria regionale
dei progetti favorevolmente istruiti dai competenti Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura, alcune imprese
beneficiarie hanno fatto ricorso avverso alcune decisioni intraprese dai funzionari istruttori degli
Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura medesimi, ritenute penalizzanti ai fini del posizionamento in
graduatoria.
 
CONSIDERATO che sui ricorsi presentati da alcune imprese sono stati espressi giudizi da parte della
"Struttura terza" (prevista dal Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia 2000/06 e costituita
con la Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n.179 del 26/3/2001) nei verbali datati

1



07/04/2003; 14/04/2003; 17/04/2003; 05/05/2003;
 
TENUTO conto della determinazione Dirigenziale n. 392/AGR del 23/05/2003;
 
RITENUTO che l'Assessorato all'Agricoltura formalizzerà, sui giudizi espressi dalla "Struttura Terza", la
presa d'atto a mezzo di apposite e separate determinazioni dirigenziali;
 
RILEVATO anche che gli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura di Bari, di Foggia, di Taranto e di Brindisi,
con le proprie note n.6096 del 12/11/2002, n.6491 del 29/11/2002 e n.6557 del 4/12/2002 (IPA Bari);
n.18093 del 26/11/2002, n.19033 del 16/12/2002, n.13255 del 13/1/2003, n.617 del 23/1/2003 e n.4633
del 20/3/2003 (IPA Foggia); n.19544 del 3/12/2002 (IPA Taranto); n. 4989 del 17/04/2003 (IPA Brindisi),
hanno fatto presente che a seguito di più attente riletture delle relazioni istruttorie redatte con parere
favorevole dai rispettivi funzionari istruttori, successivamente al loro invio all'Assessorato all'Agricoltura
per la formulazione della graduatoria provvisoria regionale, a carico di alcuni progetti sono stati rilevati
degli errori nell'assegnazione di punteggio nelle apposite schede, per cui è stato provveduto dagli stessi
funzionari istruttori ad apportare gli opportuni aggiustamenti;
 
RITENUTO, quindi, in considerazione di quanto sopra esposto, di formulare la graduatoria finale
regionale dei progetti esecutivi istruiti con parere favorevole, ai fini del loro finanziamento;
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
 
PROPONE
 
 di prendere atto di quanto formulato dalla "Struttura terza" nei riguardi dei ricorsi presentati e di quanto
formulato anche dagli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura nei riguardi delle rettifiche correttive
apportate ad alcune schede istruttorie;
 
 di approvare la graduatoria finale regionale dei progetti favorevolmente istruiti, divisa per ciascuno dei
comparti produttivi inclusi nel programma operativo, secondo l'elenco allegato al presente atto e del
quale fa parte integrante e sostanziale;
 
 di formalizzare la presa d'atto dei giudizi conclusivi relativi ai ricorsi a mezzo di apposite e separate
determinazioni dirigenziali;
 
 di incaricare il Dirigente dell'Ufficio 5° ad inviare copia del presente atto e del relativo allegato all'Ufficio
Regionale del Bollettino per la sua pubblicazione nel BURP, ai sensi dell'art.6, lettera g), della L.R.
n.13/94; all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie e a ciascuno degli Ispettorati Provinciali
dell'Agricoltura.
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori possono rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal Bilancio regionale.

2



 
Il sottoscritto attesta la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell'Ufficio 5°
Giovanni Memeo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta redatta dal Dirigente dell'Ufficio 5° - Giovanni Memeo, così come specificata nelle
premesse;
 
VISTO il D. L.vo n. 29 del 03/02/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la L. R. n. 7 del 04/02/97;
 
VISTA la direttiva emanata con deliberazione della G. R. n. 3261 del 28/07/98;
 
RITENUTO, per le motivazioni indicate nella medesima, di adottare il presente atto;
 
 
DETERMINA
 
 Di prendere atto e di condividere la proposta formulata dal Dirigente dell'Ufficio 5° Impianti Cooperativi
Trasformazione Commercializzazione Prodotti Agricoli - Miglioramenti Strutture Aziendali, che qui si
intende integralmente richiamata;
 
 Di approvare la graduatoria finale regionale per comparto produttivo dei progetti esecutivi presentati agli
Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura, per beneficiare delle risorse finanziarie recate dal POR Puglia
2000-2006 - Misura n. 4.5 "Ammodernamento delle strutture di trasformazione dei prodotti agricoli", nei
limiti delle risorse finanziarie disponibili. L'elenco dei progetti in graduatoria, composto da n. 11 facciate
e allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
 Di dare atto che i giudizi conclusivi nei riguardi dei ricorsi devono essere formalizzati a mezzo di
apposite e separate determinazioni dirigenziali;
 
 Di dare atto di quanto riportato nella sezione degli "Adempimenti contabili";
 
 Di incaricare il Dirigente dell'Ufficio 5° ad inviare copia del presente atto e del relativo allegato all'Ufficio
del Bollettino per la sua pubblicazione nel BURP ai sensi dell'art.6, lettera g), della L.R. n.13/94; all'Area
di Coordinamento delle Politiche Comunitarie e a ciascuno degli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura;
 
 Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto, composto di n. 4 facciate e di un allegato di n.11 facciate, è adottato in duplice originale,
di cui uno sarà trasmesso al Settore della Segreteria della Giunta Regionale e l'altro sarà conservato

3



agli atti del Settore. Copia fotostatica dello stesso sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura, mentre
nessuna copia sarà inviata al Settore di Ragioneria regionale in quanto non vi sono adempimenti di
competenza dello stesso.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo istituito presso il Settore.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Matteo Antonicelli

4


